



Divisionen för service och kontroll

YTTRANDE

Dnr 3.1.17-09254/2015

2016-01-08

Regeringskansliet
Näringsdepartementet
103 33 Stockholm

Statskontorets utredning ”Avgifter i livsmedelskontrollen”

Ert diarienummer N2015/5104/DL.

Jordbruksverket har getts tillfälle att inkomma med synpunkter på Statskontorets utredning Avgifter i livsmedelskontrollen, förslag på en mer effektiv avgiftsfinansiering.

Jordbruksverkets synpunkter på Statskontorets förslag

Generellt

Jordbruksverket anser generellt att det är angeläget att finna ett system för avgiftsfinansiering som gör så att nödvändiga kontroller verkligen genomförs och att svenska livsmedelsföretag kan konkurrera på lika villkor oberoende av var de geografiskt har sin verksamhet i Sverige. Jordbruksverket bedömer att Statskontorets förslag kan leda till förbättringar jämfört med nuvarande system, men trots att de anlägger ett brett perspektiv på förslaget till finansieringsmodell, så är det, som Statskontoret påpekar i avsnitt 7.1 i rapporten, sannolikt att förslagen bara delvis kommer åt det viktigaste problemet inom livsmedelskontrollen, nämligen att nödvändig kontroll inte alltid genomförs.

7.2 En förenklad riskklassningsmodell

Föreslagna riskklassningsmodell (Avsnitt 7.2.2.) kan sannolikt vara lättare för kund att förstå och dessutom leda till större likabehandling.

Den föreslagna modellen tonar ner betydelsen av antalet kontrolltimmar och fokuserar istället på antalet kontrollbesök per år. Jordbruksverket är positiv till förslaget men vill betona att mycket av arbetet som kontrollmyndigheterna lägger på en verksamhet sker på kontoret och inte ute på verksamheterna. En effektiv kontroll består av många moment varav kontrollbesök är ett. Kontrollmyndigheten måste ha ett utrymme att avgöra hur man uppnår den mest effektiva kontrollen och inte bara fokusera på hur många besök som en specifik verksamhet är i behov av under ett år.

7.3 Efterhandsbetalning av kontrollavgifter bör bli möjlig

Till skillnad mot efterhandsbetalning ger förhandsbetalning en ökad förutsägbarhet och med stor sannolikhet en billigare kontroll för företagen. Fakturering i efterhand ökar myndigheternas administration att beräkna avgiften och företagen riskerar att få vänta länge på besked om avgift. Det kan inte heller vid kontrollbesöket fastställas vad kostnaden blir. Ett system med efterhandsbetalning löser inte heller det grundläggande problemet med att rätt antal kontroller inte görs.

I övrigt tillstyrker jordbruksverket förslagen.

I detta ärende har divisionsdirektören Birgitta Ek beslutat. Tony Nilsson har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har t f chefsjuristen Anders Swahnberg, Eva Kjell och Anders Elfström deltagit.



Birgitta Ek



Tony Nilsson